

Niterói Transporte e Trânsito S.A. (CNPJ: 08.357.430-0001-77)			SOFTWARES	52.088,00	AMOR- TIZAÇÃO ACU- MULADA	-48.434,76	SERVIÇO DE REBOQUE	(1.835.837,25)	(1.977.055,50)									
Senhores acionistas. Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras do exercício, em reais (R\$), findo em 31 de dezembro de 2022 à disposição para quaisquer esclarecimentos.			SOFTWARES	52.088,00	AMOR- TIZAÇÃO ACU- MULADA	-44.049,04	MANUTENÇÃO DA SEDE	0,00	(40.797,00)									
<b>BALANÇO PATRIMONIAL</b>			O imobilizado, apresentou decréscimo de 5,85% em decorrência da baixa de bens por obsolescência e os bens intangíveis de 54,50% em relação ao ano anterior. Nota 10 – Fornecedores: São produtos e serviços adquiridos tiveram uma redução cujos pagamentos se farão no curto prazo, dentro do exercício financeiro seguinte. Nota 11 – Adiantamento para Futuro aumento de Capital: valores recebidos para aquisição de bens imobilizados e intangível Nota 12 – Resultados Acumulados: A rubrica Resultados Acumulados contempla as contas Ajustes de Exercícios Anteriores, Resultados de Exercícios Anteriores e Resultado do Exercício. Nota 13 – Receitas e Despesas: As práticas adotadas na elaboração das demonstrações estão definidas pelo Registro Contábil das Receitas (apenas recursos recebidos da Prefeitura Municipal de Niterói), e despesas que foram reconhecidas à época correspondente, respeitando o Princípio da Competência. Nota 14 – Custo: O custo é determinado usando-se o método do custo médio ponderado. Os estoques tiveram no período um recuo de 7,26 por cento em relação ao ano anterior.				<b>DFC</b>				CONTROLADOR DE TRÁFEGO	(759.170,47)	(7.957.679,97)					
2021			2022				FIBRA ÓPTICA	(4.810.035,09)	0,00									
<b>ATIVO</b>			<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>				MANUTENÇÃO DO ELEVADOR	0,00	(29.765,37)									
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>			<b>IMOBILIZADO</b>				DESPESAS OPERACIONAIS	(10.884.390,38)	(9.863.938,27)									
DISPONIBILIDADE			BENS E DIREITO EM USO				PESSOAL	(6.569.225,62)	(6.529.212,16)									
BCO CTA MOVIMENTO			DEPRECIACÃO ACUMULADA				HONORÁRIOS	(578.653,84)	(582.851,68)									
TOTAL DE DISPONIBILIDADE			TOTAL DE IMOBILIZADO				CONSELHEIRO ADMINISTRATIVO E FISCAL	(578.653,84)	(582.851,68)									
REALIZAVEL A CURTO PRAZO			INTANGÍVEL				REMUNERAÇÃO DE EMPREGADOS	(3.714.051,39)	(3.669.530,61)									
TRANSF. GOVERNAMENTAIS			AMORTIZAÇÃO				SALÁRIOS	(3.148.324,14)	(3.226.965,32)									
ADIANTEMENTOS- COM			TOTAL DE INTANGÍVEL				FÉRIAS	(122.661,72)	(158.794,41)									
ESTOQUES			TOTAL DE ATIVO NÃO CIRCULANTE				13º SALÁRIO	(253.143,69)	(264.329,61)									
TOTAL DE REALIZAVEL A CURTO PRAZO			TOTAL DE ATIVO				INDENIZAÇÕES	(155.791,02)	(19.441,27)									
4.200.904,79			6.691.875,92				PROGRAMA DE ESTÁGIO	(34,130,82)	0,00									
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>			<b>PASSIVO</b>				BENEFÍCIO DE PESSOAL	(897.351,48)	(898.152,79)									
<b>IMOBILIZADO</b>			<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>				VALE TRANSPORTE	(100.303,00)	(89.899,20)									
BENS E DIREITO EM USO			FORNECEDORES				VALE ALIMENTAÇÃO	(797.048,48)	(808.253,59)									
DEPRECIACÃO ACUMULADA			TRIBUTOS A RECOLHER				ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIOS	(1.373.838,75)	(1.284.326,68)									
TOTAL DE IMOBILIZADO			OBRIGAÇÕES COM PESSOAL				INSS	(1.090.239,02)	(1.010.684,07)									
INTANGÍVEL			CONTAS A PAGAR				FGTS	(283.599,73)	(273.642,61)									
AMORTIZAÇÃO			PROVISÕES				OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL	(5.330,16)	(94.350,40)									
TOTAL DE INTANGÍVEL			TOTAL DE PASSIVO				CURSOS E CONGRESSOS	(53,30,16)	(70.859,08)									
TOTAL DE ATIVO NÃO CIRCULANTE			CIRCULANTE				DIÁRIAS	0,00	(23.491,32)									
TOTAL DE ATIVO			CAPITAL				MATERIAS	(1.465.118,95)	(939.149,02)									
6.691.875,92			RESERVAS DE CAPITAL				MATERIAL DE CONSUMO	(1.465.118,95)	(939.149,02)									
<b>PASSIVO</b>			RESULTADOS ACUMULADOS				SERVIÇOS	(2.264.729,53)	(1.828.692,64)									
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>			LÍQUIDO				LICENÇA DE SOFTWARE	(53,280,81)	(83.855,87)									
FORNECEDORES			TOTAL DE PASSIVO				LICENÇA DE SOFTWARE	(53,280,81)	(83.855,87)									
TRIBUTOS A RECOLHER			CAPITAL				LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	(509,370,10)	(491.118,33)									
OBRIGAÇÕES COM PESSOAL			RESERVAS DE CAPITAL				COMPUTADORES	(360.000,00)	(360.000,00)									
CONTAS A PAGAR			RESULTADOS ACUMULADOS				IMPRESSORAS	(149,370,10)	(131.118,33)									
PROVISÕES			LÍQUIDO				OUTROS SERVIÇOS	(132.390,00)	(47.745,00)									
TOTAL DE PASSIVO			TOTAL DE PASSIVO				PESSOAS JURÍDICAS - OUTROS SERVIÇOS	(132.390,00)	(47.745,00)									
6.691.875,92			6.691.875,92				DESPESAS GERAIS	(1.569.688,62)	(1.205.973,44)									
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				AQUA E ESGOTO	(182.717,15)	(212.945,05)									
CAPITAL			CAPITAL				TELEFONIA MOVEL	(184.477,92)	(203.419,95)									
RESERVAS DE CAPITAL			RESERVAS DE CAPITAL				ASSOCIAÇÃO DE CLASSE	0,00	(1.435,49)									
RESULTADOS ACUMULADOS			RESULTADOS ACUMULADOS				CUSTAS JUDICIAIS	(992,24)	0,00									
LÍQUIDO			LÍQUIDO				SENTENÇAS JUDICIAIS	(1.013.961,52)	(668.315,31)									
TOTAL DE PASSIVO			TOTAL DE PASSIVO				EXECUÇÃO JUDICIAL	(6.594,60)	0,00									
6.691.875,92			6.691.875,92				MANUTENÇÃO DA SEDE	(63,030,18)	0,00									
<b>NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</b>			<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>				LINK DE INTERNET	(92,074,01)	(88.213,00)									
Nota 01 – Contexto operacional. A Niterói Transporte e Trânsito S.A. – NITrans S.A. é uma sociedade de economia mista de personalidade jurídica direito privado criada pela Lei Municipal nº 2.283 de dezembro de 2005, tendo como acionista majoritário o Município de Niterói. É responsável pelo planejamento e gerenciamento técnico-operacional do sistema de transportes e trânsito e do sistema viário da cidade, em conformidade com as práticas contábeis adotadas pelo governo municipal. A estrutura organizacional funciona de forma integrada e é composta por técnicos e especialistas nas áreas de engenharia de tráfego, infraestrutura viária e arquitetura urbana. Nota 02 – Declaração de conformidade: A elaboração e apresentação das demonstrações contábeis encontram-se de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, considerando as Normas Brasileiras de contabilidade e a legislação societária pertinente, por meio da Lei nº 6.404 de 1976, alterada e modificada pelas leis federais nº 11.638 de 2007 e 11.941 de 2009. Nota 03 – moeda utilizada para elaboração das demonstrações contábeis desta companhia é o Real (R\$), moeda corrente nacional. Nota 04 – DVA: Demonstração do Valor Adicionado não elaborada, pois como dispõe o inciso V do art. 176 da Lei nº 6.404 de 1976, redação dada pela Lei 11.638 de 2007, este demonstrativo apenas é obrigatório para empresas de capital aberto. Nota 05 – Critérios de avaliação: Os Ativos e Passivos são apresentados ao valor de custo ou realização. Nota 06 – Caixa e Equivalente de Caixa: Contemplam exclusivamente os valores disponíveis nas contas correntes. Foi observado um aumento de 297,37 pontos percentuais de aumento, referente ao recebimento em duplicidade dos pagamento de despesas. Nota 07 – Contas a Receber: Contemplam os repasses financeiros a receber da Prefeitura Municipal de Niterói. Houve um decréscimo repasses financeiros para na ordem de 94,65 por cento em relação ao exercício anterior. Nota 08 – Adiantamento de Despesas: Conta que registra todas as entregas de numerários a servidores da companhia, conforme legislação emanada pela controladora a Prefeitura Municipal de Niterói, por meio do Decreto nº 12.523 de 2017, cabendo sua baixa no ato da devida prestação de contas. Nota 09 – Ativo Imobilizado: O Ativo Imobilizado é registrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear, conforme quadro abaixo:			2021				2022											
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO			(131,69)				(129.372,44)											
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO			6.622,96				(124.691,74)											
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS			10.891.013,34				9.739.246,53											
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO			40.421.339,05				44.377.632,84											
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA			40.421.339,05				44.377.632,84											
RECEITA OPERACIONAL BRUTA			0,00				0,00											
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA			0,00				0,00											
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA			40.421.339,05				44.377.632,84											
TRANSF. RECURSOS FONTE 100			7.548.043,36				6.395.298,94											
TRANSF. RECURSOS FONTE 114			0,00				771.490,10											
TRANSF. RECURSOS FONTE 136			4.574.361,74				4.272.899,73											
TRANSF. RECURSOS FONTE 138			28.298.933,95				32.937.944,07											
CUSTOS OPERACIONAIS			(29.530.325,71)				(34.638.386,31)											
SERVIÇOS			(29.530.325,71)				(34.638.386,31)											
LOCAÇÃO DE IMÓVEL			(181.200,00)				(183.813,33)											
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS			(1.907.665,74)				(2.007.482,90)											
PESSOAS JURÍDICAS OUTROS SERVIÇOS			(143.240,50)				(45.438,42)											
OPERAC. DO TRÂNSITO - TERCEIRIZAÇÃO			(19.893.186,66)				(22.396.353,82)											
<b>DMPL – DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			<b>DMPL – DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				<b>DMPL – DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>											
Descrição			Capital Social				Reservas para futuro aumento de Capital				Resultados Acumulados				Patrimônio Líquido			
Saldo Inicial 01/01/2021			1.000.000,00				2.108.483,20				(1.348.847,22)				1.759.635,98			
Resultado Líquido do Exercício											(131,69)				(131,69)			
Aumento da Reserva de Capital							1.037.725,41								1.037.725,41			
Ajuste de Exercícios Anteriores											5.330,16				5.330,16			
Saldo Final 31/12/2021			1.000.000,00				3.146.208,61				(1.343.648,75)				2.802.559,86			
Descrição			Capital Social				Reservas para futuro aumento de Capital				Resultados Acumulados				Patrimônio Líquido			
Saldo Inicial 01/01/2022			1.000.000,00				3.146.208,61				(1.343.648,75)				2.802.559,86			
Resultado Líquido do Exercício											(129.372,44)				(129.372,44)			
Aumento da Reserva de Capital							0,00								0,00			
Ajuste de Exercícios Anteriores											0,00				0,00			
Saldo Final 31/12/2022			1.000.000,00				3.146.208,61				(1.473.021,17)				2.673.187,42			